
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Reg. Gen. 60 

del 11.02.2019 

Reg. Part. 22 

del 11.02.2019 

Oggetto: Liquidazione di spesa per assistenza al software applicativo e 

servizio di manutenzione al cloud computing - Publisys S.p.A – 
 
Codice CIG – ZC52317FBC 

L’anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di febbraio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
GIUSTO DECRETO DI NOMINA CON PROVVEDIMENTO SINDACAL E N. 12 DEL 02.07.2018, 

NEL PROPRIO UFFICIO 
 

 Premesso che: 

- l’Ente è dotato di un software applicativo in uso, a suo tempo fornito dalla Publisys S.P.A. con sede in Tito 
(PZ), in particolare SETTORE AFFARI GENERALI: protocollo, delibere, determina, trasparenza, fatture 
elettroniche e servizio di cloud computing;  
- la stessa ha provveduto alla regolare assistenza ed aggiornamento delle procedure software, in relazione ad 
apposito contratto già scaduto al 31/12/2017; 

 Vista la deliberazione G.M. n. 45 del 15.03.2018 con la quale sono state assegnate al Responsabile 
dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie necessarie per il rinnovo del contratto di assistenza descritto 
in premessa; 

 Visto l’art. 57 del D.lgs 163/2006 e successive modificazioni che prevede l’aggiudicazione dei 
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “ qualora per 
ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinente alla tutela di diritti esclusivi possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato”; 

 Considerato che nella fattispecie sussistono tutti i presupposti giuridici di cui all’art. 57 del D.lgs 
163/2006 com. 2 lett. b) sopra citati per procedere all’aggiudicazione dei contratti senza previa pubblicazione 
del bando di gara; 

 Preso Atto che: 
- il software, nell’ambito della tipologia dei beni giuridici, è classificato dall’art. 1 del D.lgs 29/12/92 n. 518 
in quanto opera dell’ingegno di carattere creativo tutelabile dalla legge sul diritto  d‘autore (ex combinato 
disposto art. 2575 C.C. e artt. 1 e 2 legge 22/04/1941 n. 633, come modificati dal D.P.R. 08/01/1979 n. 19 
del D. lgs 518/92 ) come bene immateriale;  
- all’art. 1 del D.lgs. 518/92 si evidenzia “sono altresì protetti i programmi per elaboratori come opera 
letteraria ai sensi della Convenzione di Berna sulla protezione delle opere letterarie e artistiche” ratificate e 
rese esecutive con legge 20/06/1978 n. 399, tanto da garantire al prodotto un diritto di privativa industriale;
  

 Viste le relative fatture per la fornitura di che trattasi, presentate dalla società PUBBLISYS S.P.A. 
dell’11/12/2017, rispondenti rispettivamente al protocollo del comune ai seguenti numeri: 

- fattura n. 170/PA dell’11.04.2018 prot. n. 1984 dell’11.04.2018 per l’importo di €. 1.468,58 compreso IVA 
per il periodo dall’1.01.2018 al 31.03.2018; 

- fattura n. 324/PA del 21.06.2018 prot. n. 3214 del 21.06.2018 per kl’importo di €. 1.468,58 comprensivo di 
IVA per il periodo 1.04.2018 al 30.06.2018; 



- fattura n. 484/PA del 20.09.2018 prot. n. 4879 del 20.09.2018 per l’importo di €. 1.468,58 comprensivo di 
IVA per il periodo dall’1.07.2018 al 30.09.2018; 

- fattura n. 713/PA del 13.12.2018 prot. n. 6541 del 13.12.2018 per l’importo di €. 1.468,58 comprensivo di 
IVA per il periodo dall’1.10.2018 al 31.12.2018; 

 Considerato che l’importo totale ammonta ad €. 5.874,32 comprensivo di IVA, assolta con 
l’applicazione del metodo SPLIT PAYMENT; 

 Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della suddetta somma di €. 5.874,32 compreso IVA 
imputando la relativa somma all’intervento cod. 01.08.1.103.10018 del bilancio comunale anno 2019 
all’impegno 398 gestione residui 2018; 

 Dato Atto che per tale servizio è stato acquisito il relativo CIG: ZC52317FBC; 

 Visto il vigente O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
 Vista la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia; 
 Vista la L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge 127/97; 
 Vista la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
 Vista la L.R. 7.09.1998 n. 23; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;  
  

DETERMINA 
 

Per i motivi suesposti: 
1. Di liquidare la somma complessiva di €. 5.874,32  per il rinnovo del contratto di assistenza e 

consulenza dei software gestionali - protocollo informatico – delibere - determine- trasparenza - 
fatturazione elettronica e servizio di cloud computing, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020 
relativamente alle fatture inerenti il periodo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

2. Di imputare la complessiva somma di €. 5.874,32 all’intervento cod. 01.08.1.103.10018 del bilancio 
comunale anno 2019 all’impegno 398 gestione residui 2018; 

3. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                  F.to Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.112 

Dal 14.02.2019 al 29.02.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

Il Segretario Comunale    
                                                                                              _____________________ 

 Il Messo Comunale 
________________ 


